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ВСТУП

Актуальність теми.
Захворювання, що супроводжуються порушенням водно-сольового

балансу, такі як артеріальна гіпертензія, серцева недостатність і хронічні

захворювання нирок, є значною медичною та соціальною проблемою.

Традиційно для їхньої корекції застосовуються діуретики, однак їх

використання часто супроводжується побічними ефектами, такими як

електролітні порушення та зниження ефективності при тривалому прийомі.

Блокатори рецепторів ендотеліну є перспективною групою препаратів,

які впливають на регуляцію судинного тонусу, функцію нирок і процеси

натрійурезу. Їхня здатність модулювати водно-сольовий баланс відкриває

можливість використання цих засобів як альтернативних або допоміжних

діуретиків. Проте дані щодо їхньої ефективності та безпечності у цьому

напрямку потребують подальшого узагальнення та аналізу.

Отже, дослідження потенційної діуретичної активності блокаторів

рецепторів ендотеліну є актуальним для фармації та медицини, оскільки може

сприяти розширенню арсеналу засобів для лікування патологій, пов'язаних із

затримкою рідини в організмі, та покращенню якості життя пацієнтів.

Мета дослідження – узагальнити та проаналізувати наявні наукові дані

щодо блокаторів рецепторів ендотеліну, їхнього механізму дії, клінічного

застосування та потенційної діуретичної активності, що може бути корисним

для розширення терапевтичних підходів у фармакотерапії захворювань,

пов’язаних із водно-сольовим дисбалансом.

Завдання дослідження:
1. Охарактеризувати фізіологічну роль ендотеліну та його рецепторів у

регуляції водно-сольового балансу.

2. Проаналізувати класифікацію блокаторів рецепторів ендотеліну та їхній

механізм дії.

5

3. Дослідити перспективи використання блокаторів рецепторів ендотеліну

в фармакотерапії.

4. Розглянути основні показання до застосування блокаторів рецепторів

ендотеліну.

5. Проаналізувати побічні ефекти та безпеку використання блокаторів

рецепторів ендотеліну.

6. Провести порівняльний аналіз ефективності блокаторів рецепторів

ендотеліну та інших діуретиків.

7. Узагальнити наукові дані щодо ефективності блокаторів рецепторів

ендотеліну.

8. Визначити перспективи подальших досліджень у сфері застосування

блокаторів рецепторів ендотеліну.

Ці завдання забезпечують комплексне вивчення теми та сприяють

досягненню поставленої мети дослідження.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети

використовувалися такі методи дослідження: аналітичний метод – для збору,

критичного аналізу та узагальнення наукових даних щодо фізіологічної ролі

ендотеліну та механізму дії його рецепторів; компаративний метод – для

порівняльного аналізу ефективності блокаторів рецепторів ендотеліну та

інших діуретичних засобів; систематичний підхід – для структурування

отриманої інформації про клінічне застосування, побічні ефекти та безпеку

блокаторів рецепторів ендотеліну; бібліографічний метод – для пошуку,

аналізу та обробки літературних джерел, включаючи наукові статті,

монографії та патентні матеріали, що охоплюють сучасні дослідження у цій

сфері.
Новизна та значення одержаних результатів.
Результати дослідження узагальнюють сучасні наукові дані щодо

механізму дії, клінічного застосування та потенційної діуретичної активності

блокаторів рецепторів ендотеліну, що може сприяти розширенню

фармакотерапевтичних підходів до лікування захворювань, пов’язаних із
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порушенням водно-сольового балансу. Матеріали роботи можуть бути

використані у навчальному процесі для підготовки спеціалістів у галузі

фармації та медицини, зокрема у викладанні дисциплін, пов’язаних із

фармакологією та фармакотерапією. Також результати можуть слугувати

основою для подальших наукових досліджень у сфері розробки нових

лікарських засобів.

Апробація результатів дослідження.
Основні положення та результати дослідження були представлені на

засіданні кафедри.

Структура роботи
Кваліфікаційна робота викладена на 61 сторінці, містить 3 розділи, 3

додатки, а також список використаних джерел, що включає 29 найменувань.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ТА ОГЛЯД ДОСЛІДЖЕНЬ
БЛОКАТОРІВ РЕЦЕПТОРІВ ЕНДОТЕЛІНУ

1.1. Фізіологічна роль ендотеліну та його рецепторів у регуляції водно-
сольового балансу

Тема блокаторів рецепторів ендотеліну та їхнього потенціалу як

діуретиків є актуальною в сучасній фармакотерапії, зокрема в контексті

лікування різних серцево-судинних захворювань, таких як ішемічна хвороба

серця та гіпертонічна хвороба. Ендотелін є потужним вазоконстриктором,

який відіграє ключову роль у регуляції судинного тонусу і об'єму плазми, а

блокування його рецепторів може мати важливе значення в корекції водно-

сольового балансу та зниженні артеріального тиску. Різноманітні дослідження

показують, що блокатори рецепторів ендотеліну можуть впливати на різні

механізми, що забезпечують діурез, і використовуватися для лікування різних

станів, пов'язаних із порушеннями водно-сольового балансу, зокрема у

пацієнтів з серцевою недостатністю та іншими кардіометаболічними

розладами.

Загальним питанням, яке досліджується у багатьох публікаціях, є

ефективність блокаторів рецепторів ендотеліну як діуретиків, оскільки їх дія

на водно-сольовий баланс та вплив на серцево-судинну систему потребують

ретельного аналізу. Відсутність єдиних стандартів застосування цих

препаратів для лікування серцево-судинних захворювань, а також їх

комбінування з іншими діуретиками, продовжує бути предметом обговорень

у наукових колах.

У сучасній нефрології та кардіології блокатори рецепторів ендотеліну

(БРЕ) розглядаються як перспективні засоби для лікування захворювань,

пов’язаних із ендотеліальною дисфункцією, зокрема гіпертонії, хронічної

хвороби нирок і легеневої гіпертензії. Ендотелін-1 - один із найпотужніших

ендогенних вазоконстрикторів, і саме через надлишкову активацію його
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рецепторів типу А та В відбувається утримання натрію, розвиток фіброзу та

гіпертензія [26, с.2; 27, с.4].

Препарати, що блокують рецептори ендотеліну, мають здатність

зменшувати артеріальний тиск, покращувати ниркову функцію та викликати

діуретичний ефект. У дослідженні D. Kohan доведено, що селективне

блокування рецепторів ETA сприяє діурезу за рахунок активації ETB-

рецепторів, які відіграють натрійуретичну роль [26, с.3]. Подібні результати

показано також у роботі, присвяченій впливу авосентану - БРЕ, що має яскраво

виражений діуретичний ефект у хворих із цукровим діабетом [11, с.6].

У клінічних випробуваннях, таких як SONAR і PRECISION,

встановлено, що застосування препаратів, зокрема атразентану й

апроситентану, дозволяє значно знизити рівень білка в сечі та стабілізувати

функцію нирок, а також ефективно контролювати резистентну гіпертензію

[13, с.1220; 12, с.1; 19, с.1]. Крім того, Martinez-Díaz та ін. [27, с.5] акцентують

увагу на тому, що використання БРЕ уповільнює прогресування ниркової

недостатності та може зменшити запальні процеси в тканинах нирок.

З огляду на побічні ефекти, зокрема затримку рідини, набряки,

підвищення ризику серцевої недостатності, доцільним є ретельний підбір

пацієнтів для терапії БРЕ [14, с.3; 16, с.2]. Водночас у публікації на ресурсі

LiverTox зазначено, що при дотриманні дозування препарати є загалом

безпечними для печінки, хоча в окремих випадках можливе порушення

функції гепатоцитів [20, с.1].

Крім нефрологічної сфери, БРЕ застосовують при легеневій артеріальній

гіпертензії (ЛАГ), де вони продемонстрували високу ефективність у

зменшенні легеневого тиску й покращенні переносимості фізичного

навантаження [6, с.2; 28, с.3].

Таким чином, накопичені дані свідчать про високу потенційну

ефективність блокаторів рецепторів ендотеліну як у ролі антигіпертензивних

засобів, так і як діуретиків нового покоління. Проте потреба в додаткових
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багатоцентрових дослідженнях з довгостроковим спостереженням

зберігається [24, с.1; 30, с.6].

Отже, хоча блокатори рецепторів ендотеліну мають потенціал як

діуретики, питання їхнього застосування у клінічній практиці потребує

подальшого вивчення з урахуванням різних клінічних сценаріїв та супутніх

захворювань.

Ендотелін - це пептид, який є важливим регулятором судинного тонусу

і відіграє ключову роль у підтримці гомеостазу водно-сольового балансу в

організмі. Його синтез відбувається в ендотеліальних клітинах, які вистилають


[…]

ий

Добр е
п е р е нос

и т ь с я
≤ 100
мг /д

Н/Д
Гіпертонія,
зниження

гемоглобіну
Н/Д

Додаток Б
Активні та набираючі учасників клінічні дослідження щодо

застосування антагоністів рецепторів ендотеліну у лікуванні PAH
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Назва
дослідження
(NCT номер)

Тип
дослідження Мета

Кількіст
ь

учасникі
в

Статус

BICYCLE
(NCT01827059

)

Інтервенційне
,

рандомізован
е, подвійне

сліпе, фаза II

Оцінка змін
легеневого

артеріального
тиску при

максимальному
навантаженні у

пацієнтів з
вродженими

вадами серця та
PAH після
лікування

босентаном

12 Невідомо

COMPERA
(NCT01347216

)

Спостережне,
когортне,

проспективне

Порівняння
результатів

моно- та
комбінованої
терапії PAH

10 000
Набір

учасників
триває

VOLIBRIS®
(NCT01406327

)
Спостережне

Оцінка частоти
побічних
ефектів у
японських

пацієнтів з PAH,
які отримують
амбризентан

900

Активне,
набір

учасників не
триває

Upfront
riociguat and
ambrisentan
combination

therapy
(NCT03809156

)

Інтервенційне
, одно-

групове, без
маскування,

фаза IV

Оцінка
ефективності та

безпеки
комбінації

амбризентану та
ріоцигуату як
першої лінії

лікування PAH

20
Набір

учасників
триває
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AMB112529
Extension

(NCT01342952
)

Інтервенційне
, одно-

групове, без
маскування,

фаза II

Оцінка
довгострокової

безпеки та
переносимості
амбризентану у
педіатричних

пацієнтів з PAH

66
Набір

учасників
триває

TOMORROW
(NCT02932410

)

Інтервенційне
,

рандомізован
е, паралельне,

без
маскування,

фаза III

Оцінка
ефективності,

безпеки та
фармакокінетик
и макітентану у

дітей з PAH

300
Набір

учасників
триває

UMBRELLA
(NCT03422328

)

Інтервенційне
, одно-

групове, без
маскування,

фаза III

Оцінка
довгострокової

безпеки
макітентану у

пацієнтів з PAH,
які раніше

отримували
макітентан

94

Набір
учасників за
запрошення

м

SERAPHIN
OL

(NCT00667823
)

Інтервенційне
, одно-

групове, без
маскування,

фаза III

Оцінка
довгострокової

безпеки та
переносимості
макітентану у

пацієнтів з
симптоматично

ю PAH

550

Активне,
набір

учасників не
триває

Додаток В
Вплив блокаторів рецепторів ендотеліну на ракові пухлини
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Тип пухлини Рецептори
ендотеліну

Ефекти, пов’язані з виразом
рецепторів ендотеліну

Рак сечового міхура ETₐ, ETᵦ Зменшена виживаність

Рак молочної залози ETₐ
Зменшена виживаність;

підвищена інвазія; метастази в
кістки

Рак шийки матки ETₐ Невідомо

Колоректальний рак ETₐ Зменшена виживаність;
підвищений ступінь пухлини

Рак шлунка ETₐ, втрата
ETᵦ Невідомо

Гліобластома ETₐ, ETᵦ Невідомо
Рак голови та шиї ETₐ Зменшена виживаність
Гепатоцелюлярна

карцинома
ETₐ, втрата

ETᵦ Міграція клітин; інвазія

Рак легені (НСЛК:
аденокарцинома) ETₐ Зменшена виживаність

Меланома ETᵦ Агресивний фенотип; прогресія
раку; метастази в лімфовузли

Оваріальний рак ETₐ Підвищений ступінь пухлини;
хіміорезистентність; метастази

Рак підшлункової
залози ETₐ, ETᵦ Проліферація; ангіогенез

Рак простати ETₐ Підвищений ступінь пухлини;
метастази в кістки

Рак нирок ETₐ, ETᵦ
Зменшена виживаність (ETᵦ);
підвищений ступінь пухлини

(ETₐ)

Рак щитовидної залози ETₐ PTC: ріст пухлини; метастази в
лімфовузли

Рак вульви ETᵦ Зменшена виживаність

АНОТАЦІЯ
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У роботі розглянуто сучасні аспекти використання блокаторів рецепторів

ендотеліну (БРЕ) як потенційних діуретичних засобів. Проведено огляд

наукових досліджень, присвячених механізмам дії ендотелінової системи,

особливостям взаємодії рецепторів ETA і ETB та впливу БРЕ на ниркову

функцію. Проаналізовано ефективність та безпеку застосування БРЕ при

хронічній хворобі нирок, артеріальній гіпертензії та інших патологіях, що

супроводжуються затримкою рідини в організмі. Особливу увагу приділено

ролі БРЕ в індукції натрійурезу та діурезу. Робота ґрунтується на аналізі

вітчизняних і зарубіжних джерел, що дозволяє сформувати уявлення про

перспективи клінічного застосування БРЕ як діуретичних препаратів нового

покоління.

Ключові слова: ендотелін, рецептори ETA та ETB, діуретики, нирки,

артеріальний тиск, хронічна хвороба нирок.

Annotation
The paper explores current aspects of using endothelin receptor antagonists

(ERAs) as potential diuretic agents. It provides an overview of scientific studies

focusing on the mechanisms of the endothelin system, the interaction between

ETA and ETB receptors, and the influence of ERAs on renal function. The efficacy

and safety of ERAs in chronic kidney disease, arterial hypertension, and other

conditions associated with fluid retention are analyzed. Particular attention is paid

to the role of ERAs in promoting natriuresis and diuresis. The work is based on a

comprehensive analysis of Ukrainian and international sources, which enables a

deeper understanding of the clinical prospects of ERAs as a new generation of

diuretic drugs.

Keywords: endothelin, ETA and ETB receptors, diuretics, kidneys, blood

pressure, chronic kidney disease.
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