РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 Фармація, промислова фармація

Сандалової Марії Леонідівни

на тему: «Блокатори рецепторів ендотеліну, як потенційні діуретики».

Питання пошуку нових діуретичних засобів із кращим профілем безпеки

є надзвичайно актуальним для сучасної фармації та медицини. Традиційні

діуретики часто мають низку побічних ефектів, що обмежує їх застосування,

особливо у пацієнтів із супутніми хронічними захворюваннями. Вибір теми,

присвяченої блокаторам рецепторів ендотеліну, виглядає своєчасним і

перспективним, оскільки ці препарати розглядаються як потенційна

альтернатива класичним діуретикам.

Аргументованість вибору теми дослідження. Сандалова Марія

Леонідівна переконливо обґрунтовує вибір теми, наводячи статистичні дані

щодо поширеності артеріальної гіпертензії, серцевої недостатності й

хронічних захворювань нирок. Вона підкреслює, що пошук нових діуретиків

із меншими побічними ефектами є важливим напрямком сучасної фармації.

Вибір теми цілком відповідає тенденціям розвитку галузі.

Наукова грамотність побудови назви роботи, мети, завдань, об’єкта і

предмета дослідження, наукової новизни та практичної значущості,

висновків. Назва роботи чітка й коректна, відображає зміст дослідження. Мета

та завдання сформульовані конкретно й логічно, об’єкт і предмет визначені

науково обґрунтовано. Сандалова М.Л. не лише систематизує наявні дані, а й

пропонує власний погляд на перспективи використання блокаторів рецепторів

ендотеліну. Висновки роботи відповідають поставленим завданням і

підкреслюють наукову новизну.

Наукове та практичне значення роботи. Робота має як теоретичне, так

і практичне значення. Вона може бути корисною для науковців, які

займаються розробкою нових діуретиків, а також для викладачів і здобувачів
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освіти. Практичні рекомендації можуть бути використані для вдосконалення

фармакотерапії та навчальних програм.

Системність і відповідність завданням використаних методів

дослідження та терапевтичних засобів. Сандалова М.Л. застосувала

аналітичний, компаративний, систематичний і бібліографічний методи, що

дозволило провести всебічний аналіз проблеми. Огляд терапевтичних засобів

виконано послідовно, що сприяє кращому розумінню їхнього місця у сучасній

фармакотерапії.

Науковий стиль мовлення, чіткість та ясність викладання на письмі

своїх думок. Робота написана грамотним науковим стилем, думки викладені

чітко й логічно. Термінологія використана коректно, що полегшує сприйняття

матеріалу. Проте місцями трапляються повтори та надмірна деталізація, що

незначною мірою ускладнює читання.

Здатність критично осмислювати використані джерела. Автор

демонструє критичний підхід до аналізу літератури: порівнює різні точки зору,

робить власні висновки, звертає увагу на суперечливі результати досліджень.

Це свідчить про високий рівень самостійності та наукової грамотності.

Рівень виконання завдань, їх відповідність меті дослідження. Усі

завдання виконані повністю й відповідають поставленій меті. Сандалова М.Л.

систематизує наявні дані, аналізує механізми дії, клінічне застосування,

побічні ефекти та безпеку блокаторів рецепторів ендотеліну, а також

проводить порівняльний аналіз їхньої ефективності.

Використання математичного (статистичного) апарату, засобів

графічного та табличного представлення інформації. У роботі не

використано статистичного аналізу, що є певним недоліком для сучасної

наукової праці. Було б доцільно додати порівняльні таблиці або схеми для

наочності, зокрема при аналізі ефективності різних діуретиків.

Відповідність вимогам оформлення кваліфікаційної роботи. Робота

містить усі необхідні структурні елементи: вступ, основну частину, висновки,
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список літератури, додатки. Оформлення бібліографії та технічне виконання

відповідають чинним стандартам.

Сучасність використаних джерел інформації, коректність цитування.

У роботі використано сучасні й релевантні джерела, як вітчизняні, так і

зарубіжні. Цитування здійснено коректно, з дотриманням наукових вимог.

Наявність апробаційних матеріалів. В роботі відсутні апробаційні

матеріали (публікації у фахових виданнях, тези конференцій), що є недоліком

для магістерської роботи. Це варто врахувати для подальшої наукової

діяльності.

Дієвість і відповідність наданих практичних рекомендацій,

впровадження розроблених рекомендацій. Практичні рекомендації

відповідають отриманим результатам, мають потенціал для використання у

фармацевтичній практиці. Проте відсутні дані про впровадження

рекомендацій у практику, що було б бажаним для підвищення практичної

цінності роботи.

Позитивні аспекти:

– Чітке формулювання теми, мети та завдань.

– Висока наукова грамотність, системний аналіз літератури.

– Критичний підхід до джерел, самостійність у висновках.

– Відповідність оформлення стандартам, коректність цитування.

– Сучасність використаних джерел.

Негативні аспекти:

– Відсутність статистичного аналізу та графічного представлення

даних.

– Недостатня наочно-порівняльна характеристика ефективності

блокаторів рецепторів ендотеліну.

– Відсутність апробаційних матеріалів (публікацій, тез).

– Практичні рекомендації потребують подальшого обґрунтування

впровадження.